УИД 68RS0003-01-2024-001836-38

Дело № 1-27/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тамбов 14 января 2025 года

Советский районный суд г. Тамбова в составе:

председательствующего судьи Колимбета С.В., 

при секретаре судебного заседания Татариновой А.С.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Советского района г.Тамбова Кулужских О.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Антонова С.Н., предоставившего удостоверение № 857 от 02.06.2023 и ордер № 68-01-2024-01778441 от 08.07.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на кражу, то есть хищение чужого имущества, совершенную в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

29 марта 2023 года около 14 часов 3 минут ФИО2 у которого находилась SIM-карта - ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - и лицевым счетом - открытым на основании Договора об оказании услуг связи от 10 августа 2022 года на имя ТОО ООО (ИНН - , КПП - , ОГРН - , юридический адрес - в ООО «Т2 Мобайл» (ИНН - , КПП - , ОГРН - , юридический адрес - ) по адресу - предоставленная ему ТОО ООО во время работы ФИО2 в указанной организации на должности электромонтера охранно-пожарной сигнализации в период с 21.11.2021 по 31.01.2023 и не сданная им после увольнения, возник единый преступный умысел направленный на хищение электронных денежных средств принадлежащих ТОО ООО , находящихся на лицевом счету ООО «Т2 Мобайл», открытое на имя ТОО ООО ».

Таким образом ФИО2 имея единый преступный умысел направленный на хищение электронных денежных средств с лицевого счета - открытого в офисе ООО «Т2 Мобайл» по адресу - , используя SIM-карта - ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - + на имя ТОО ООО », действуя из корыстных побуждений, в период времени с 29 марта 2023 года по 24 апреля 2023 года, находясь в точно неустановленных следствием местах на территории и совершил не менее 1 027 операции с использованием мобильных телефонов «AppleIphoneXS» IMEI1: IMEI2: , «AppleIphone 6» IMEI: и «AppleIphoneXS» IMEI: по использованию internet-трафика, осуществлению и приему телефонных звонков и отправке SMS-сообщений, тем самым похитил электронные денежные средства на общею сумму 121 379 рублей 05 копеек, принадлежащих ТОО ООО . При этом, первой из совершенных ФИО2 операций, была произведена операция по осуществлению телефонного звонка 29 марта 2023 года в 15 часов 01 минуту, в тот момент, когда ФИО2 находился по адресу: , а последняя была произведена операция по осуществлению телефонного звонка 24 апреля 2023 года в 10 часов 23 минуты в тот момент, когда ФИО2 находился по адресу: .

Кроме того, в указанный период времени, ФИО2 реализовывая свой единый преступный умысел, направленный на хищение электронных денежных средств принадлежащих ТОО ООО «Всероссийское добровольное пожарное общество», с лицевого счета - открытого в офисе ООО «Т2 Мобайл» на имя ТОО ООО , используя SIM-карту - ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - + , пытался похитить денежные средства, путем проведения следующих операций:

01 апреля 2023 года в период времени с 12 часов 17 минут до 12 часов 26 минут, ФИО2 находящийся в точно неустановленном следствии месте, в районе базовой станции по адресу: , а также находясь в магазине расположенном по адресу: -Е, предпринял неоднократные попытки осуществления перевода денежных средств в размере 10 000 рублей на принадлежащие ФИО2 абонентские номера - с использованием принадлежащего ему мобильного телефона «AppleIphoneXS» IMEI1: IMEI2: , с установленной в нем SIM-картой с абонентским номером - , путем введения команды с последующим указанием размера перевода - 10000 и получателя денежных средств - . Однако выполнить указанные операции по переводу денежных средств не представилось возможным, в связи с тем, что они были отклонены ООО «Т2 Мобайл».

В результате своих преступных действий, ФИО2 похитил, путем неправомерного использования SIM-карты - ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - не представляющей материальной ценности для ТОО ООО с лицевого счета - открытого в офисе ООО «Т2 Мобайл» по адресу: , электронные денежные средства принадлежащие ТОО ООО на общую сумму 121 379 рублей 05 копеек, причинив тем самым ТОО ООО материальный ущерб на вышеуказанную сумму, а мог бы причинить материальный ущерб ТОО ООО на общую сумму 131 379 рублей 05 копеек. Однако преступление ФИО2 не было доведено до конца, по причинам, не зависящим от ФИО2, в связи с тем, что операции по переводу электронных денежных средств были отклонены ООО «Т2 Мобайл».

Подсудимый ФИО2 вину свою признал, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в суде в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что свою вину в предъявленном ему обвинении, при обстоятельствах, изложенных в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого, он признает полностью. В содеянном преступлении он раскаивается. Ранее данные им показания, в качестве подозреваемого он подтверждает в полном объеме. Кроме того он сообщил о том, что официально он зарегистрирован по адресу - , однако фактически он проживает по адресу - , вместе со своей сожительницей - А. (абонентский номер которой - , и их совместными детьми - С. г. рождения (абонентский номер которой - и С. рождения. В настоящее время он официально нигде не работает, однако в настоящее время он проходит стажировку, с целью дальнейшего трудоустройства на должность электрика у ИП, данные которого он в настоящее время сообщать не желает, нигде не учится. На учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит, хроническими заболеваниями он не болеет. Он отметил о том, что помимо ранее им указанных детей, за которыми он осуществляет уход и воспитание, у него также имеется сын - С. г. рождения, который с ним не проживает и на воспитание которого он выплачивает его матери алименты. Он сообщил о том, что 21.11.2017 по 31.01.2023 он работал в должности электромонтера охранно-пожарных сигнализаций в ТОО ООО В его должностные обязанности входили: установка охранно-пожарного оборудования ТОО ООО «Всероссийское добровольное пожарное общество» заказчикам на различные объекты находящиеся как на территории , так и на территории , его обслуживание, ремонт и иные должностные обязанности. График его работы представлял собой 5-ть дней рабочих и 2-а дня выходных, при чем официально каждый его рабочий день начинался в 08 час. 00 мин., а оканчивался в 17 час. 00 мин. Не смотря на то, что фактическим адресом ТОО ООО , являлся фактически он там редко находился, так как работал на объектах с владельцами которых у ТОО ООО были заключены договоры на установку и обслуживание охранно-пожарного оборудования. Он отметил о том, что во время работы в ТОО ООО ему для осуществления работы его непосредственным руководителем - Е. выдавалась доверенность, для получения SIM-карт, требующихся для работы устанавливаемого им и иными электромонтерами охранно-пожарного оборудования ТОО ООО «Всероссийское добровольное пожарное общество». Полученные им SIM-карты он во время своей работы хранил в бардачке рабочего автомобиля принадлежащего ТОО ООО - LADALARGUS, так как они могли срочно потребоваться для замены в обслуживаемое им охранно-пожарное оборудование ТОО ООО « . Он отметил о том, что о получении указанных им ранее SIM-карт, он перед Е. никак не отчитывался, по причине того что в ТОО ООО отсутствовали какие-либо журналы и документы, позволяющие фиксировать данные факты. 31.01.2023 он решил уволиться из ТОО ООО , так как он не устраивал его непосредственный руководитель. В связи с чем, все личные вещи которые он использовал во время работы, в числе которых были его рабочая одежда для переодевания, блокноты, зарядные устройства и прочие личные вещи, которые хранились как в помещении ТОО ООО по адресу - так и в автомобиле LADALARGUS он при увольнении забрал. Он отметил о том, что он случайно забрал с собой и сгоревшую плату от охранно-пожарного оборудования ТОО ООО какого точно в настоящее время он не помнит, которую он должен был выкинуть, так как она была не пригодна для дальнейшего использования и более ТОО ООО не требовалась, но забыл это вовремя сделать. Он отметил о том, что более никаких иных предметов принадлежащих ТОО ООО с собой он не забирал, так как он знал что они ему не принадлежат, более того они ему и вовсе не требовались. В конце марта 2023 г. точную дату он не помнит, в дневное время, он решил разобрать свои вещи оставленные в его гараже находящимся на территории дома в котором он проживает по адресу - , оставленные там сразу после своего увольнения из ТОО ООО . В связи с чем он в этот же день около 14 час. 30 мин. войдя в помещение ранее им указанного гаража, обнаружил на полу гаража ранее им указанную сгоревшую плату, осмотрев которую он обнаружил, что в ней находиться SIM-карта ООО «Т2 Мобайл», номера которой он в настоящее время не помнит, принадлежащая ТОО ООО . В этом он был уверен по причине того, что сгоревшая плата относилась к оборудованию ТОО ООО « , в котором использовались как раз SIM-карты ООО «Т2 Мобайл». Указанную SIM-карту он вставил в лоток для SIM-карт своего мобильного телефона AppleIphoneXSIMEI1: IMEI2: , после чего поняв, что она работает, а также то, что с ее использованием он может совершать все необходимые ему звонки, отправлять SMS-сообщения, пользоваться интернетом, а также совершить списание необходимых ему денежных средств содержащихся на ее лицевом счете, он решил оставить ее себе. Оставить он ее решил еще и потому, что на тот момент у него было трудное материальное положение, из-за того, что новую работу для себя он еще не успел найти. Связи с чем он решил начать пользоваться указанной SIM-картой, сразу же. Так как ему было интересно узнать о том сколько денежных средств содержится на лицевом счету найденной им SIM-карты, то он введя на своем мобильном телефоне команду состоящую из комбинации цифр и символов - убедился в том, что на ее лицевом счете содержится большая сумма, какая была точно сумма он в настоящее время не помнит. В связи с чем он убежденный в том, что сможет списать необходимые ему денежные средства с лицевого счета найденной им SIM-карты ООО «Т2 Мобайл» в размере необходимых ему 10 000 рублей, совершил с ее использованием и с использованием принадлежащего ему мобильного телефона AppleIphoneXS введя на нем команду в виде комбинации цифр и символов - следующие операции, а именно он пытался перевести: 10 000 рублей на лицевой счет SIM-карты с абонентским номером - (принадлежащей ему); 10 000 рублей на лицевой счет SIM-карты с абонентским номером - (принадлежащей ему, но использующейся с его разрешения его сожительницей - А.); 5 000 рублей на лицевой счет SIM-карты с абонентским номером - (принадлежащей ему) и 10 000 рублей на лицевой счет SIM-карты с абонентским номером - (принадлежащей ему, но использующейся с его разрешения его дочерью - С.). Он отметил о том, что операций по переводу денежных средств было 4-е по причине того, что у него не получалось списать необходимые ему 10 000 рублей, он даже пробовал изменить сумму операции, но у него все равно ничего не получилось. Он считает, что это произошло по причине того, что ООО «Т2 Мобайл» отклонил их самостоятельно как подозрительные, не смотря на это точную причину он не знает. Он отметил о том, что по «Горячей линии» по поводу указанных им ранее операций с ООО «Т2 Мобайл» он связываться не стал, так как понимал что указанная SIM-карта ему не принадлежит и что ему никто не станет помогать. По поводу своего звонка в ООО «Т2 Мобайл» с целью подтверждения совершения ранее указанных им операций, он в своем допросе в качестве подозреваемого указал ошибочно. Не смотря на то, что деньги с лицевого счета найденной им SIM-карты ООО «Т2 Мобайл», он так и не смог списать, он продолжил ей пользоваться как изначально и планировал, для совершения необходимых ему звонков, отправки SMS-сообщений, а также для пользования сетью интернет. По причине того, что он в 20-х числах марта 2023 нашел для себя подработку на стройке и у него после продолжительной работы появились денежные средства, то часть из них ФИО2 зачислил в 20-х числах апреля 2023 г. на лицевой счет своего абонентского номера - и пользоваться найденной им SIM-картой ООО «Т2 Мобайл» перестал, за ненадобностью. Также из-за ненадобности он в день пополнения лицевого счета своей SIM-карты с абонентским номером - , извлек найденную им SIM-карту ООО «Т2 Мобайл» из принадлежащего ему мобильного телефона AppleIphoneXS и выкинул ее, при чем где именно он это сделал он не помнит, так как не думал, что она еще кому-то может понадобиться. Он также пояснил о том, что в своем допросе в качестве подозреваемого он не верно изложил информацию касательно судьбы своего мобильного телефона - AppleIphoneXS, а именно он не продавал его, а всего лишь сдал его в ремонт. Так он показал в своем допросе, по причине того, что хотел так сделать, в случае если его не смоли бы починить. Он сообщил о том, что вину в совершенном им преступлении он признает в полном объеме в содеянном раскаивается, так как понимает, что все совершенные им действия являются преступлением, о котором он никому из своих знакомых либо родственников не говорил. Он сообщил о том, что в ходе данного допроса ему следователем был предъявлен документ, а именно детализация лицевого счета по абонентскому номеру + за период с 25.03.2023 г. по 25.04.2023 г. на 45-ти листах. Он отметил о том, что в указанном документе отражены все операции которые он совершал после того как нашел SIM-карту в своем гараже, в том числе и операции по попытке зачисления денежных средств на лицевые счета абонентских номеров его самого и его родственников, а именно как он увидел в данном документе отражены ранее им указанные в данном допросе операции, а именно: 01.04.2023 г. в 12 час. 17 мин. Им была предпринята попытка перевода 10 000 рублей на лицевой счет SIM-карты с абонентским номером - (принадлежащей ему); 01.04.2023 г. в 12 час. 18 мин. им была предпринята попытка перевода 10 000 рублей на лицевой счет SIM-карты с абонентским номером - (принадлежащей ему, но использующийся с его разрешения его сожительницей - А.); 01.04.2023 г. в 12 час. 23 мин. им была предпринята попытка перевода 5 000 рублей на лицевой счет SIM-карты с абонентским номером - (принадлежащей ему) и 01.04.2023 г. в 12 час. 26 мин. им была предпринята попытка перевода 10 000 рублей на лицевой счет SIM-карты с абонентским номером - принадлежащей ему, но использующийся с его разрешения его дочерью - С.). Также основываясь на данном документе он считает, что пользоваться найденной им SIM-картой он начал 29.03.2023 г., то есть в тот день когда он обнаружил ее, а окончил 24.04.2023 г. в тот же день когда зачислил денежные средства на лицевой счет своей SIM-карты - + . Он считает, что найденная им SIM-карта ООО «Т2 Мобайл» имеет абонентский номер - , так он думает основываясь на указанный им ранее документ. Он сообщил о том, что при нем имеется мобильный телефон AppleIphoneXSIMEI1: IMEI2: в полимерном чехле красного цвета, который он готов предоставить следствию, так как именно с его использованием он совершил операции указанные в детализации лицевого счета по абонентскому номеру за период с 25.03.2023 г. по 25.04.2023 г. на 45-ти листах.(т.2 л.д.12-17, 59-61, 71-76).

Подсудимый подтвердил свои показания, данные ем в ходе предварительного следствия в полном объеме.

Кроме собственного признания, виновность ФИО2 в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных и приведенных ниже доказательствами: 

- так, из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний представителя потерпевшего Е. следует, что в ТОО ООО в должности председателя совета он работает с 30.10.2013 г. после чего он был переизбран на ту же должность 29.11.2023 г. В его должностные обязанности входит контроль за деятельностью ТОО ООО и представление ТОО ООО «Всероссийское добровольное пожарное общество» в правоохранительных органах. Его рабочий график представляет собой 5-ть дней рабочих и 2-а дня выходных, при этом каждый его рабочий день начинается в 08 час. 00 мин. а оканчивается в 17 час. 00 мин. Его рабочее место располагается по адресу - и юридическим адресом ТОО ООО является: видами деятельности ТОО ООО « (ТОО ) ИНН , КПП , ОГРН , указанными при его постановке на налоговый учет являются: ремонт машин и оборудования; производство электромонтажных, санитарно-технических и прочих строительно-монтажных работ; производство электромонтажных работ; торговля оптовая прочими машинами, приборами, аппаратурой и оборудованием общепромышленного и специального назначения; деятельность по осуществлению прямых продаж или продаж торговыми агентами с доставкой; деятельность систем обеспечения безопасности и иные виды деятельности. Фактическим видом деятельности ТОО ООО является продажа, установка и последующее обслуживание охранно-пожарных сигнализаций на различных объектах расположенных как на территории , так и на территории При чем для непосредственного поступления сигнала о пожарах и иных чрезвычайных ситуаций с установленных ТОО ООО охранно-пожарных сигнализаций на конечное оборудование различных пожарных и охранных служб, ТОО ООО установило на территории за пределами объектовые станции «Тандем IP» и «Стрелец мониторинг», позволяющие проводить данный сигнал, вне зависимости от времени суток и погодных условий. Для работы указанных им объектовых станций требуются SIM-карты, равные по количеству установленному ТОО ООО оборудованию, с тарифным планом «Телематика» (М2М), который предоставляют многие операторы. Особенностью SIM-карт с данным тарифным планом является то, что они могут использоваться непрерывно, за пределами города, в местах где отсутствуют каналы радиосвязи, но имеются каналы сотовой связи, а именно базовые станции операторов связи, на частотах которого как раз и работает оборудование ТОО ООО « . В связи с чем 11.07.2017 г. в офисе ООО «Т2 Мобайл»по адресу: , между ТОО ООО и ООО «Т2 Мобайл» был заключен Договор об оказании услуг связи, согласно которому ООО «Т2 Мобайл» представляет ТОО ООО SIM-карты требующиеся для оборудования ТОО ООО по мере возникающей у ТОО ООО необходимости. При чем все предоставленные ООО «Т2 Мобайл» для ТОО ООО SIM-карты для удобства их последующего обслуживания имеют 1-н лицевой счет - , который необходимо было пополнять ТОО ООО с целью оплаты оказанных ему ООО «Т2 Мобайл» услуг связи. С целью непрерывного работы пожарного оборудования ТОО ООО , по Договору об оказании услуг связи от 11.07.2017 г. на 5-ти листах лицевой счет - ТОО ООО имеет лимит в размере 1 000 000 рублей. Он отметил о том, что не смотря на то, что кроме передачи сигнала, предоставленные ООО «Т2 Мобайл» для ТОО ООО SIM-карты, обладают возможностью осуществления звонков, отправки SMS-сообщений и доступу к сети интернет, однако фактически данные услуги никогда не используются по причине того, что это фактически не нужно для передачи сигнала охранно-пожарным оборудованием ТОО ООО , а также по причине того, что указанные услуги являются довольно дорогостоящими. Он сообщил о том, что 30.04.2023 г. ООО «Т2 Мобайл» ТОО ООО был выставлен счет на оплату услуг связи по лицевому счету - за март и апрель 2023 г. в размере 127 322 рублей 23 копеек. Узнав об этом данная сумма ему показалась довольно большой так как в основном ежемесячно общая сумма расходов по SIM-картам составляет не более 6 000 рублей, то есть около 40-ка рублей за 1-у SIM-карту. Не поняв о том, каким именно способом могла быть списана столь крупная сумма денег, он начал интересоваться об этом у отдела бухгалтерии ТОО ООО . Сотрудниками которой с его разрешения были получены детализации соединений по всем абонентским номерам ООО «Т2 Мобайл» имеющимся в пользовании ТОО ООО . После получения необходимых документов и изучения их непосредственно сотрудниками бухгалтерии ТОО ООО , ими было установлено что часть из указанной суммы, а именно 121 379 рублей 05 копеек была выставлена в счет оплаты многочисленных услуг по предоставлению интернет-трафика, осуществления звонков и отправки SMS-сообщений пользователю SIM-карты ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - . Также при изучении указанных им документов сотрудниками бухгалтерии было установлено, что с использованием SIM-карты ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - , были предприняты попытки по списанию денежных средств, а именно: 01.04.2023 г. в 12 час. 17 мин. была предпринята попытка по списанию 10 000 рублей в счет их перевода на лицевой счет абонентского номера - + ; 01.04.2023 г. в 12 час. 18 мин. 10 000 рублей в счет их перевода на лицевой счет абонентского номера - ; 01.04.2023 г. в 12 час. 23 мин. была предпринята попытка по списанию 5 000 рублей в счет их перевода на лицевой счет абонентского номера - + и 01.04.2023 г. в 12 час. 26 мин. была предпринята попытка по списанию 10 000 рублей в счет их перевода на лицевой счет абонентского номера - . Узнав о том, что помимо интернет-трафика, осуществления звонков и отправки SMS-сообщений, также были предприняты попытки списания денежных средств с лицевого счета - SIM-карты ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - 

<

***>, он распорядился по поводу того, что бы отдел кадров ТОО ООО , проверили информацию о том, не имеется ли в штате ТОО ООО бывших и действующих сотрудников пользующихся абонентскими номерами - , по причине того, что он посчитал что воспользоваться SIM-картой ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - могли либо бывшие, либо действующий на тот момент времени сотрудники ТОО ООО . Так в ходе изучения документации сотрудниками отдела кадров ТОО ООО «Всероссийское добровольное пожарное общество» ими было установлено, что абонентские номера + использовались при трудоустройстве на работу в ТОО ООО ФИО2 рождения, являющимся в период с 21.11.2017 г. по 31.01.2023 г. электромонтером ТОО ООО Не смотря на то, что у ТОО ООО не ведется документирование того кем именно из электромонтеров, когда, какая именно была получена SIM-карта и в какое именно оборудование ТОО ООО она была установлено, он считал и считает, что совершить многочисленные операции с использованием SIM-карты 89 ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - , мог только ФИО2 по причине того, что ТОО ООО , только на его имя была выдана доверенность на представление интересов ТОО ООО в ООО «Т2 Мобайл», в связи с чем только он мог получать SIM-карты, среди которых могла быть и была SIM-карта ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - . Он отметил также о том, что доверенность на представление интересов ТОО ООО «Всероссийское добровольное пожарное общество» в ООО «Т2 Мобайл» также была еще у одного электромонтера ТОО ООО - П. (абонентский номер которого - , однако он считает, что совершить преступление в отношении ТОО ООО » он не мог, так как к моменту совершения преступления в отношении ТОО ООО «Всероссийское добровольное пожарное общество» он уже не работал, так он считает еще и по причине того, что абонентские номера использовались не им. Не смотря на то, что и он мог получать SIM-карты в ООО «Т2 Мобайл», он этого самостоятельно никогда не делал. Он сообщил о том, что общая стоимость причиненного ТОО ООО ФИО2 ущерба составляет - 121 379 рублей 05 копеек. Указанная сумма состоит из задолженности образовавшейся за период с 01.03.2023 г. по 31.03.2023 г. на сумму 162 рубля 78 копеек и задолженности образовавшейся за период с 01.04.2023 г. по 30.04.2023 г. на сумму 121 216 рублей 27 копеек по лицевому счету из-за пользования ФИО2 SIM-картой ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - . Он отметил о том, что не смотря на то, что задолженность по всем SIM-картам по лицевому счету за период с 01.03.2023 г. по 31.03.2023 г. составляет 5 475 рублей 33 копейки из них только 162 рубля 78 копеек, являются задолженностью по SIM-карте ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - 

<

***>, остальные 5 312 рублей 55 копеек являются задолженностью за указанный период по оставшимся SIM-картам. При чем указанная сумма - 5 475 рублей 33 копейки также является частью общего счета выставленного ООО «Т2 Мобайл» перед ТОО ООО 30.04.2023 г. в размере 127 322 рубля 23 копейки, при чем часть из оставшейся суммы на сумму 121 216 рублей 27 копеек по лицевому счету из-за пользования ФИО2 SIM-картой ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - , является задолженностью за период с 01.04.2023 г. по 30.04.2023 г., остальные денежные средства - 630 рублей 63 копейки являются задолженностью за период с 01.04.2023 г. по 30.04.2023 г по оставшимся SIM-картам. В настоящее время вся задолженность ТОО ООО перед ООО «Т2 Мобайл» была полностью погашена ТОО ООО « 10.05.2023 г. путем зачисления 127 322 рубля 23 копейки со счета ТОО ООО на счет «Т2 Мобайл», с которого в последующем деньги поступили на лицевой счет предоставленный ООО «Т2 Мобайл» ТОО ООО во исполнение договора об оказании услуг связи от 11.07.2017 г. на 5-ти листах. Также он отметил о том, что сама SIM-карта ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - , какой-либо материальной ценности для ТОО ООО не представляет. Не представляет ценность для ТОО ООО и сломанные платы и иные части от оборудования в которые помещаются SIM-карты ООО «Т2 Мобайл», в случае если их уже не возможно починить, в связи с чем они заменяются на новые и утилизируются сотрудниками ТОО ООО «Всероссийское добровольное пожарное общество». Кроме того, он сообщил о том, что у него имеются документы, а именно: копия приказа № 1 о прекращении трудового договора с работником от 31.01.2024 г. на 1-ом листе; копия счета за период с 01.03.2023 г. по 31.03.2023 г. по лицевому счету от 31.03.2023 г. на 15-ти листах; копия акта № 680000014197/2680 от 31.03.2023 г. на 1-ом листе; копия счета-фактуры № 680000014197/2680 от 31.03.2023 г. на 1-ом листе; копия счета за период с 01.04.2023 г. по 30.04.2023 г. по лицевому счету 

<

***> от 20.05.2023 г. на 15-ти листах; копия акта № 680000017265/2680 от 30.04.2023 г. на 1-ом листе и копия счета-фактуры № 680000017265/2680 от 30.04.2023 г. на 1-ом листе, которые он готов предоставить следствию. (т.1 л.д.23-24);

- оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний представителя потерпевшего С. следует, что с 2019 г. и по настоящее время она работает в ТОО ООО в должности начальника кадров. На основании доверенности от она имеет право представлять интересы ТОО ООО по настоящему уголовному делу в правоохранительных органах и суде. ТОО ООО « расположено по адресу - , центральный совет ООО находится по адресу - . ТОО ООО занимается установкой и обслуживанием охранно-пожарной сигнализацией на разных объектах и Для оповещения о пожарах в и установлены объектовые станции под названиями «Тандем IP» и «Стрелец мониторинг», данные станции устанавливаются за пределами города. Для работы данных станций требуются SIM-карты с тарифным планом «Телематика» (М2М), так как за пределами города радиоканал не доступен. Данные SIM-карты устанавливаются для непрерывной работы указанных приборов, в связи с чем у них имеется лимит в сумму 1 000 000 рублей. SIM-карты предназначены только для передачи GPRS сигнала с лимитом 40 Mb. SIM-карты с указанным трафиком не предназначены для использования в мобильных телефонах, планшетах и других утсройствах, то есть SIM-карты предназначены только для работы в GSM (GPRS) приборах. Если установить SIM-карту с указанным трафиком в мобильный телефон и пользоваться c ее помощью интернетом, то оплата будет очень высокой. ТОО ООО заключает договоры с сотовыми компаниями на приобретение SIM-карт, то есть SIM-карты являются собственностью ТОО ООО . В апреле 2023 г. от ООО «Т2 Мобайл» в ТОО ООО пришел счет на оплату услуг на сумму 127 322 рублей 23 копейки, что превышает обычный ежемесячный размер оплаты. Обычно ежемесячно ТОО ООО оплачивает 40 рублей за одну SIM-карту. Через бухгалтерию ТОО ООО 10.05.2023 г. указанная сумма за услуги сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» в полном объеме была оплачена. Затем сотрудники ТОО ООО начали разбираться и выяснять причину такого счета. В личном кабинете ТОО ООО на сайте ООО «Т2 Мобайл» был выявлен номер SIM-карты с абонентским номером - , с которой производились операции по расходу интернет-трафика, превышающий доступный лимит денежных средств, а так же были обнаружены попытки операций по переводу денежных средств с лицевого счета SIM-карты на лицевые счета номеров - принадлежащих ФИО2, который являлся (механиком) электромонтером ТОО ООО с 21.11.2017 г. по 31.01.2023 г. Установлено, что SIM-карта оператора ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - + при увольнении ФИО2 не была сдана ТОО ООО Пока ФИО2 работал в ТОО ООО , кроме него работали еще 3-и электромонтера. У ФИО2 от Е. имелась доверенность на получение SIM-карт в ООО «Т2 Мобайл», в доверенности не было прописано, какое количество SIM-карт он может взять, то есть он мог получить любое их количество. Выдача SIM-карт происходит только тогда, когда та или иная SIM-карта перестает работать, то есть нет сигнала, либо возникают какие-то другие технические неисправности, только в этих случаях электромонтеру выдаются SIM-карты. За получение и за возвращение SIM-карт электромонтеры не расписываются, то есть это никак, не контролировалось. В настоящее время каких-либо документов о выдаче SIM-карт ФИО2 в ТОО ООО нет, то есть документально подтвердить это ТОО ООО не может. В заявлении от 20.07.2023 г. ТОО ООО указало сумму - 121 379 рублей 05 копеек, а не сумму которая пришла ТОО ООО по счету за апрель 2023 г. и была им оплачена, указанная сумма была вычислена и посчитана согласно детализации счета по абонентскому номеру - + . В результате произошедшего ТОО ООО ФИО2 был причинен материальный ущерб в сумме 121 379 рублей 05 копеек что для ТОО ООО «Всероссийское добровольное пожарное общество» является не значительной суммой. (т.1 л.д.39-41);

- как следует из показаний свидетеляО., оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, с 2019 г. и по настоящее время он работает в ТОО ООО , в качестве электромонтера, а с 2023 г. он работает в качестве специалиста отдела технического мониторинга. В его обязанности входит контроль за работоспособностью оборудования передающего извещения о пожаре на пульт . Для оповещения о пожарах в и установлены объектовые станции «Тандем IP» и «Стрелец мониторинг». Для работы данных станций требуются SIM-карты с тарифным планом «Телематика» (М2М), так как за пределами города радиоканал не доступен. Данные SIM-карты устанавливаются для непрерывной работы указанных приборов, в связи с чем у них имеется лимит на сумму 1 000 000 рублей. SIM-карты предназначены только для передачи GPRS сигналов с лимитом 40 Mb. SIM-карты с указанным трафиком не предназначены для их использования в мобильных телефонах, планшетах и других устройствах, то есть SIM-карты предназначены только для работы в GSM (GPRS) приборах. Если установить SIM-карту с указанным трафиком в мобильный телефон и пользоваться интернетом, то оплата будет очень высокой. ТОО ООО заключает договора с сотовыми компаниями на приобретение SIM-карт, то есть SIM-карты являются собственностью ТОО ООО . В апреле 2023 г. от ООО «Т2 Мобайл» в ТОО ООО пришел счет на оплату услуг на сумму 121 379 рублей 05 копеек, что превышает обычный ежемесячный размер оплаты. Обычно ежемесячно ТОО ООО » оплачивает 40 рублей за 1-у SIM-карту. После чего сотрудники ТОО ООО « стали разбираться и выяснять причину такого счета. В личном кабинете ТОО ООО на сайте ООО «Т2 Мобайл» был выявлен абонентский номер SIM-карты - , с которой производились операции по расходу интернет-трафика, превышающего доступный лимит денежных средств, а также были обнаружены попытки операций по переводу денежных средств с лицевого счета SIM-карты на лицевые счета номера - + принадлежащих ФИО2, который являлся (механиком) электромонтtром ТОО ООО с 21.11.2017 г. по 31.01.2023 г. Установлено, что SIM-карта оператора ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - + при увольнении ФИО2 не была сдана руководителю ТОО ООО Е. (т.1 л.д.51-52, т.2 л.д.7-8);

- как следует из показаний свидетеляС., оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, в ТОО ООО , он работает с января 2016 г. в должности электромонтера охранно-пожарных сигнализаций. В его должностные обязанности входит: монтаж, техническое обслуживание и ремонт охранно-пожарного оборудования и иные должностные обязанности. График работы его представляет собой 5-ть дней рабочих и 2-а дня выходных, при чем каждый рабочий день его начинается в 08 час. 00 мин., а оканчивается в 16 час. 30 мин. Он отметил о том, что не смотря на то, что фактическим адресом ТОО ООО является - -Г, фактическим местом работы для него оно не является по причине того что в основном он находится в местах установки, обслуживания и ремонта охранно-пожарного оборудования ТОО ООО . Он сообщил о том, что в ходе данного допроса ему следователем был продемонстрирован документ - детализация лицевого счета по абонентскому номеру за период с 25.03.2023 г. по 25.04.2023 г. на 45-ти листах. Он сообщил о том, что все отраженные в указанном документе операции по лицевому счету абонентского номера, ему не известны. Лично их он никогда не совершал. Кто именно их мог совершить он пояснить не может, так как не знает этого. Сам же абонентский номер - , он видит впервые никогда его во время своей работы в ТОО ООО , он не использовал в охранно-пожарном оборудовании ТОО ООО . Также он отметил о том, что, все SIM-карты которые используются в ТОО ООО , для установки в охранно-пожарное оборудование, предоставляются электромонтерам ТОО ООО , от человека у которого имеется доверенность на представление интересов ТОО ООО в ООО «Т2 Мобайл», с которым как ему известно ТОО ООО заключило договор об оказании услуг связи, по которому как раз и выпускаются SIM-карты, необходимые для пользования охранно-пожарным оборудованием. С. отметил о том что лично он в период с 01.01.2022 г. по 31.03.2023 г. SIM-карты ООО «Т2 Мобайл» от сотрудника ТОО ООО обладающего доверенностью не получал, так как в указанный период он не осуществлял установку нового охранно-пожарного оборудования использующегося с SIM-картами, он занимался либо обслуживанием уже ранее установленного им оборудования либо устанавливал указанное им ранее оборудование совместно с кем-то поэтому SIM-карты ему не требовались. В связи с чем пояснить о том, кто обладал в период с 01.01.2022 г. по 31.03.2023 г. доверенностью на представление интересов ТОО ООО в ООО «Т2 Мобайл», он не может. (т.2 л.д.3-5);

- как следует из показаний свидетеляК., оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, в ОП УМВД России он работает в должности оперуполномоченного ОУР. Рабочее место его располагается по адресу - . В должностные обязанности его входит предупреждение, выявление и раскрытие преступлений, совершенных в сфере информационно телекоммуникационных технологий, сопровождение уголовных дел возбужденных по факту совершения преступлений в указанной им ранее сфере и иные должностные обязанности. Он сообщил о том, что в ходе данного допроса ему следователем был продемонстрирован документ, а именно ответ на запрос ООО «Т2 Мобайл» от 21.05.2024 г. на 20-ти листах. Изучив указанный документ он сообщил о том, что все операции отраженные в указанном им ранее документе были совершены с использованием мобильных устройств с IMEI-номерами - , и . Он отметил о том, что указанные им ранее IMEI-номера состоят из 15-ти цифр, при чем первые 14-ть цифр, указывают на марку и модель мобильного телефона, а последняя 15-ая является контрольной и не зависимо от того как именно она отражена в самом устройстве в детализациях любых операторов связи, она всегда отражается как цифра - 0. В точности узнать контрольную цифру путем направления запросов операторам связи не возможно, ее возможно узнать только из сопроводительных документов при покупке самого мобильного устройства, либо на нем самом. (т.2 л.д.77-78);

- как следует из показаний свидетеляИ., оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, в ТОО ООО , он работал с июля 2021 г. по февраль 2024 в должности электромонтера охранно-пожарных сигнализаций. В должностные обязанности его входило: монтаж, техническое обслуживание и ремонт охранно-пожарного оборудования и иные должностные обязанности. График работы его представлял собой 5-ть дней рабочих и 2-а дня выходных, при чем каждый рабочий день его начинался в 08 час. 00 мин. а оканчивался в 16 час. 30 мин. Он отметил о том, что не смотря на то, что местом его работы было ТОО ООО , расположенное по адресу - , по указанному адресу он практически никогда не находился по причине того, что в основном, он находился в местах монтажа, технического обслуживания и ремонта охранно-пожарного оборудования, где исполнял свои должностные обязанности. Он сообщил о том, что в ходе данного допроса ему следователем был продемонстрирован документ, а именно детализация лицевого счета по абонентскому номеру + за период с 25.03.2023 г. по 25.04.2023 г. на 45-ти листах. Он отметил о том, что указанный им ранее документ им был изучен и он понял о том что он содержит информацию обо всех операциях произведенных с использованием SIM-карты с абонентским номером - + за период с 25.03.2023 г. по 25.04.2023 г., при чем ни одну из них он не совершал. О том кто именно их мог совершить он не знает, так как SIM-картой с абонентским номером - , он никогда во время работы в ТОО ООО » не пользовался как в служебных так и в личных целях. Более того он не знает в каком именно охранно-пожарном оборудовании ТОО ООО «Всероссийское добровольное пожарное общество» она была установлена. Не смотря на то, что он не знает кто именно совершил операции отраженные в детализации лицевого счета по абонентскому номеру за период с 25.03.2023 г. по 25.04.2023 г. на 45-ти листах, он может предположить о том что их мог совершить кто-то из числа сотрудников ТОО ООО , а в случае если указанная им SIM-карта потерялась, ей мог воспользоваться кто угодно. О том терялась ли указанная им ранее SIM-карта, он не знает, никто из сотрудников ТОО ООО ему об этом не говорил. Он отметил о том, что он в период с июля 2021 г. по февраль 2024 г. доверенностью на получение SIM-карт в ООО «Т2 Мобайл» от лица ТОО ООО не обладал, так как во время установки SIM-карт в охранно-пожарное оборудование ТОО ООО « их с этой целью брал его коллега который ездил вместе с ним - ФИО2 (абонентский номер которого - которому как ему известно его непосредственным руководителем Е. (абонентский номер которого - + ) выдавалась доверенность. Он отметил о том, что при изучении детализации лицевого счета по абонентскому номеру за период с 25.03.2023 г. по 25.04.2023 г. на 45-ти листах, он обнаружил что для совершения одной из операций по зачислению денежных средств использовался абонентский номер - , который как известно ему принадлежит ФИО2 (т.2 л.д.80-82);

- как следует из показаний свидетеляП., оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, в Тамбовском филиале ООО «Т2 Мобайл» в должности директора офиса он работает с 01.04.2014 г. В должностные обязанности его входит контроль за деятельностью филиала и иные должностные обязанности. График работы его представляет собой 5-ть дней рабочих и 2-а дня выходных, при этом каждый рабочий день его начинается в 09 час. 00 мин., а оканчивается в 18 час. 00 мин., рабочее место его располагается в Тамбовском филиал ООО «Т2 Мобайл» по адресу: сообщил о том, что в ходе данного допроса ему следователем был продемонстрирован документ, а именно договор об оказании услуг связи от 11.07.2017 г. на 5-ти листах. Изучив указанный документ он сообщил о том, что он был составлен 11.07.2017 г. в Тамбовском филиале ООО «Т2 Мобайл» по адресу: , при этом лицевой счет - открытый по договору имеет место открытия - , соответствующее месту составления договора, что является обыденным для ООО «Т2 Мобайл» и не указывается в договоре. (т.2 л.д.84-87).

Вина подсудимого ФИО2 также подтверждается и другими собранными по делу доказательствами:

- заявлением Е. от 20.07.2023 года, в котором Е. сообщает о том, что в ТОО ООО в период с 21.11.2017 г. по 31.01.2023 г. электромонтером охранно-пожарной сигнализации работал ФИО2 рождения. В должностные обязанности электромонтера охранно-пожарной сигнализации ФИО2, прошедшего обучение по программе ПАК «Стрелец-Мониторинг», комплекс оповещения населения о ЧС «Радиоволна», входило эксплуатационно-техническое обслуживание ПАК «Стрелец-Мониторинг», установленного С целью эксплуатационно-технического обслуживания ПАК на объектах ФИО2, по доверенности, выданной ТОО ООО , в ООО «Т2 Мобайл» была получена SIM-карта, предназначенная для работы в GSM системах и не предназначенная для использования в телефонах плашетах и других устройствах. Тарифный план SIM-карты - М2М (телематика), с постоплатой и лимитом в 1 000 000 рублей. 31.01.2023 г. ФИО2 был уволен из ТОО ООО , при увольнении SIM-карту ООО «Т2 Мобайл» ФИО2 никому из сотрудников не передавал. SIM-карта заблокирована не была. Предоставление интернет-услуг ООО «Т» Мобайл» осуществляется на основании договора об оказании услуг связи от 10.08.2022 г., заключенного между ТОО ООО и ООО «Т2 Мобайл». В апреле 2023 г. ООО «Т2 Мобайл» был выставлен счет на оплату услуг, предоставленных ТОО ООО , на сумму 121 379 рублей 05 копеек, что превышает обычный ежемесячный размер оплаты. В личном кабинете ТОО ООО « на сайте ООО «Т2 Мобайл» был выявлен номер SIM-карты, с которой производились операции по расходу интернет-трафика, превышающий доступный ежемесячный лимит денежных средств, а также были обнаружены попытки операций по переводу денежных средств со счета SIM-карты на номера принадлежащие ФИО2 - + , которые были предоставлены для связи в отдел кадров ТОО ООО «Всероссийское добровольное пожарное общество» ФИО2 Е.проситпровести проверку по факту хищения SIM-карты ООО «Т2 Мобайл» и причинения ущерба ТОО ООО на сумму 121 379 рублей 05 копеек.(т.1 л.д.11-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.07.2023 года по адресу: участием ФИО2, в ходе которого объектом осмотра явился металлический гараж расположенный во дворе , двери которого на момент осмотра были открыты. В гараже расположены полки с разбросанными беспорядочно вещами. В ходе осмотра вещей представляющих оперативный инетерс обнаружено не было. (т.1 л.д.32);

- протоколом выемки от 27.09.2023 года с участием потерпевшего, представителя ТОО ООО « С., в ходе которой у потерпевшего, ТОО ООО « С.были изъяты: платежное поручение № 359 от 10.05.2023 г. нв 1-ом листе, счет за апрель 2023 г. от ООО «Т2 Мобайл» на 1-ом листе и договор об оказании услуг связи с ООО «Т2 Мобайл» от 11.07.2017 г. на 5-ти листах и не упаковывались. (т.1 л.д.45-47);

- детализацией счета за период с 25.03.2023 г. по 25.04.2023 г. на 45-ти листах, была осмотрена 06.10.2023 г. в ходе осмотра документов.Указанный документ содержит информацию об операциях осуществленных в период с 00 час. 00 мин. 00 сек. 25.03.2023 г. по 23 час. 59 мин. 59 сек. 25.04.2023 г. с использованием SIM-карты ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - + и их конечной стоимости. (т.1 л.д.69, 70, 71-115);

- платежным поручением № 359 от 10.05.2023 г. нв 1-ом листе, было осмотрено 06.10.2023 г. в ходе осмотра документов. Указанный документ содержит информацию о том что ТОО ООО 10.05.2023 г. погасило задолженность перед ООО «Т2 Мобайл» путем зачисления 127 322 рублей 23 копеек со счета ПАО «Сбербанк» на счет ПАО «ВТБ». (т. 1 л.д. 69, 70, 116);

- договором об оказании услуг связи от 11.07.2017 г. на 5-ти листах, осмотрен 06.10.2023 г. в ходе осмотра документов. Указанный документ содержит информацию о том что 11.07.2017 г. в офисе ООО «Т2 Мобайл» расположенном по адресу - между ТОО ООО и ООО «Т2 Мобайл» был заключен договор от 11.07.02017 г. согласно которому ООО «Т2 Мобайл» для ТОО ООО открыт лицевой счет в отделении ООО «Т2 Моабйл» расположенном по адресу - -Б, по которому ООО «Т2 Мобайл» была выпущена SIM-карта - с абонентским номером - . (т. 1 л.д. 69, 70, 117-121);

- счетом за апрель 2023 г. от ООО «Т2 Мобайл» на 1-ом листе, был осмотрен 06.10.2023 г. в ходе осмотра документов. Указанный документ содержит информацию о том что у ТОО ООО перед ООО «Т2 Мобайл» имеется задолженность в размере 127 322 рублей 23 копеек за предоставленные ТОО ООО услуги связи.(т. 1 л.д. 69, 70, 122);

- протоколом выемки от 13.03.2024 года с участием потерпевшего, представителя ТОО ООО - Е., в ходе которой у потерпевшего, ТОО ООО «Всероссийское добровольное пожарное общество» - Е.были изъяты: копия приказа о прекращении трудового договора с работником от 31.01.2024 г. исполненная на 1-ом листе белой бумаги размером 210х297 мм. (формат А-4), документ заполнен машинописным текстом исполненным красящим веществом черного цвета; копия счета за период с 01.03.2023 г. по 31.03.2023 г. по лицевому счету от 31.03.2023 г. исполненная на 15-ти листах белой бумаги размером 210х297 мм. (формат А-4), документ заполнен машинописным текстом исполненным красящим веществом черного цвета; копия акта от 31.03.2023 г. исполненная на 1-ом листе белой бумаги размером 210х297 мм. (формат А-4), документ заполнен машинописным текстом исполненным красящим веществом черного цвета; копия счета-фактуры от 31.03.2023 г. исполненная на 1-ом листе белой бумаги размером 210х297 мм. (формат А-4), документ заполнен машинописным текстом исполненным красящим веществом черного цвета; копия счета за период с 01.04.2023 г. по 30.04.2023 г. по лицевому счету от 20.05.2023 г. исполненная на 15-ти листах белой бумаги размером 210х297 мм. (формат А-4), документ заполнен машинописным текстом исполненным красящим веществом черного цвета; копия акта от 30.04.2023 г. исполненная на 1-ом листе белой бумаги размером 210х297 мм. (формат А-4), документ заполнен машинописным текстом исполненным красящим веществом черного цвета и копия счета-фактуры от 30.04.2023 г. исполненная на 1-ом листе белой бумаги размером 210х297 мм. (формат А-4), документ заполнен машинописным текстом исполненным красящим веществом черного цвета. Указанные документы помещены в конверт и опечатаны биркой с оттиском печати «43/2» и подписями оставленными следователем ФИО3 и потерпевшим, представителем ТОО ООО - Е. (т. 1 л.д. 221-222);

- копией приказа № 1 о прекращении трудового договора с работником от 31.01.2024 г. на 1-ом листе, была осмотрена 13.03.2024 г. в ходе осмотра документов. Указанный документ содержит информацию о том что 31.01.2023 г. ФИО2 был уволен из ТОО ООО « .(т. 1 л.д. 224-225, 230-231, 232);

- копией счета за период с 01.03.2023 г. по 31.03.2023 г. по лицевому счету от 31.03.2023 г. на 15-ти листах, была осмотрена 13.03.2024 г. в ходе осмотра документов. Указанный документ содержит информацию об имеющейся у ТОО ООО перед ООО «Т2 Мобайл» задолженности за период с 01.03.2023 г. по 31.03.2023 г. в размере 5 475 рублей 33копеек.(т. 1 л.д. 224-225, 230-231, 233-247);

- копией акта от 31.03.2023 г. на 1-ом листе, была осмотрена 13.03.2024 г. в ходе осмотра документов. Указанный документ содержит информацию об имеющейся у ТОО ООО перед ООО «Т2 Мобайл» задолженности за март 2023 г. в размере 5 475 рублей 33 копеек.(т. 1 л.д. 224-225, 230-231, 248);

- копией счета-фактуры от 31.03.2023 г. на 1-ом листе, была осмотрена 13.03.2024 г. в ходе осмотра документов. Указанный документ содержит информацию о том что стоимость оказанных ООО «Т2 Мобайл» услуг для ТОО ООО за март 2023 г. составляет 5 475 рублей 33 копейки. (т. 1 л.д. 224-225, 230-231, 249);

- копией счета за период с 01.04.2023 г. по 30.04.2023 г. по лицевому счету от 20.05.2023 г. на 15-ти листах, была осмотрена 13.03.2024 г. в ходе осмотра документов. Указанный документ содержит информацию об имеющейся у ТОО ООО « перед ООО «Т2 Мобайл» задолженности за период с 01.04.2023 г. по 30.04.2023 г. в размере 127 322 рублей 23 копеек. (т. 1 л.д. 224-225, 230-231, 250-264);

- копией акта от 30.04.2023 г. на 1-ом листе, была осмотрена 13.03.2024 г. в ходе осмотра документов. Указанный документ содержит информацию об имеющейся у ТОО ООО перед ООО «Т2 Мобайл» задолженности за апрель 2023 г. в размере 127 322 рублей 23 копеек.(т. 1 л.д. 224-225, 230-231, 265);

- копией счета-фактуры от 30.04.2023 г. на 1-ом листе, была осмотрена 13.03.2024 г. в ходе осмотра документов. Указанный документ содержит информацию о том что стоимость оказанных ООО «Т2 Мобайл» услуг для ТОО ООО за апрель 2023 г. составляет 127 322 рубля 23 копейки.(т. 1 л.д. 224-225, 230-231, 266);

- протоколом выемки от 19.03.2024 года с участием обвиняемого ФИО2, в ходе которой у обвиняемого ФИО2 был изъят мобильный телефон Apple Iphone XS IMEI1: IMEI2: исполненный в корпусе черного цвета, обладающий явными признаками использования, а именно мелкими царапинами на всей своей поверхности. Указанный мобильный телефон содержится в полимерном чехле красного цвета. Указанный предмет не упаковывался.

Мобильный телефон Apple Iphone XS IMEI1: IMEI2: в полимерном чехле красного цвета, был осмотрен. В ходе осмотра предметов от 19.03.2024 г. Указанный мобильный телефон содержит информацию о его IMEI -IMEI1: IMEI2: . Кроме того указанный мобильный телефон использовался ФИО2 в период с 29.03.2023 г. по 24.04.2023 г. с SIM-картой 89 ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - , о чем сообщает ФИО2 в ходе своего допроса в качестве обвиняемого т 19.03.2024 г. (т. 2 л.д. 21, 25, 26, 27)

- ответом на запрос ООО «Т2 Мобайл» от 21.05.2024 г. на 20-ти листах, был осмотрен в ходе осмотра документов от 17.06.2024 г. Указанный документ содержит информацию об операциях осуществленных в период с 29.03.2023 г. по 24.04.2023 г. с использованием SIM-карты ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером - и мобильных устройств IMEI: , IMEI: и IMEI: . (т. 2 л.д. 38, 40, 41-60);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО2 на месте от 19.06.2024 года, в котором перед проверкой показаний на месте лицу - ФИО2 было предложено указать место, где его показания будут проверяться. ФИО2 указал что хочет показать место где он обнаружил SIM-карту, а также места где с ее использованием он совершил свою 1-ую и последую операции. Проверкой показаний на месте установлено: начальной точкой производства следственного действия является ОП УМВД России по расположенный по адресу: . Находящийся у указанного здания обвиняемый ФИО2 сообщил о том, что всем лицам участвующим в следственном действии необходимо проследовать на нем в направлении а , что и было сделано. Проезжая по указанной ФИО2 улице он попросил остановить служебный автомобиль у находящегося на ней и выйти из него всем участвующим лицам, что и было сделано. Находясь у ФИО2 указал на него как на место где он находился в момент совершения им последней операции с использованием найденной им SIM-карты. После чего ФИО2 попросил всех участвующих в следственном действии лиц сесть в служебный автомобиль и проехать на нем в направлении , что и было сделано. Проезжая мимо ФИО2 попросил остановить у него служебный автомобиль и выйти из него всех участвующих лиц, что и было сделано. Находясь у ФИО2 указал на него как на место где он совершил свою первую операцию с использованием найденной им SIM-карты, после чего ФИО2 указал на находящийся на территории указанного им ранее дома гараж как на место в котором он находился в момент того как обнаружил SIM-карту с использованием которой с его слов он совершил необходимые ему звонки, SMS-сообщения и пользовался интернет-трафиком, а также пытался списать с ее лицевого счета денежные средства в размере 10 000 рублей.(т. 2 л.д. 92-96). 

Все исследованные в приговоре доказательства суд, в соответствии с требованиями ст.ст.87,88 УПК РФ проверил и пришел к выводу, что исследованные доказательства вины подсудимого в совершенном им преступлении не находится в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется, они являются относимыми, допустимыми, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу. 

По смыслу п.17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 №48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» хищение чужих денежных средств путем использования заранее похищенной или поддельной платежной карты, если выдача наличных денежных средств была произведена посредством банкомата без участия уполномоченного работника кредитной организации, содеянное следует квалифицировать как кражу. Согласно п.21 указанного постановления, в тех случаях, когда хищение совершается путем использования учетных данных собственника или иного владельца имущества независимо от способа получения доступа к таким данным ( либо путем обмана воспользовался телефоном потерпевшего, подключенным к услуге «мобильный банк», авторизировался в системе интернет-платежей под известными ему данными другого лица и т.п.), такие действия подлежат как кража, если виновным не было оказано незаконного воздействия на программное обеспечение серверов, компьютеров или на сами информационно-телекоммуникационные сети. 

Оценив собранные и исследованные по делу доказательства, суд находит их допустимыми, а совокупность, достаточной для признания доказанной вины подсудимого в совершении указанного преступления при обстоятельствах, приведенных в описательной части приговора, и квалифицирует действия подсудимого по ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть хищение чужого имущества, совершенную в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицируя действия подсудимого, таким образом, суд исходил из того, что у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение электронных денежных средств с лицевого счета ТОО ООО «Всероссийское добровольное пожарное общество» путем использования internet-трафика по осуществлению и приему телефонных звонков и отправке SMS-сообщений, а также неоднократные попытки перевода денежных средств на абонентские номера ФИО2

Виновность подсудимого в совершении указанного преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается представленными суду вышеуказанными доказательствами - показаниями представителя потерпевшего Е., а также письменными материалами уголовного дела, которые согласуются между собой, оснований не доверять им у суда не имеется. 

Показания представителя потерпевшего логичны, последовательны, в полном объеме соответствуют обстоятельствам преступления и исследованным в судебном заседании доказательствам виновности подсудимого. 

Квалифицирующий признак хищения «в отношении электронных денежных средств» полностью нашел свое подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Характер совершенного деяния, конкретные действия ФИО2, в своей совокупности свидетельствует о том, что указанное преступление совершено им умышленно. 

При совершении преступления подсудимый действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления. Об умысле подсудимого на хищение электронных денежных средств представителя потерпевшего свидетельствуют его последовательные с корыстной целью действия, направленные на завладение указанным имуществом.

В результате умышленных действий подсудимого, осознавшего, и действовавшего с корыстным мотивом, причинил ТОО ООО материальный ущерб, размер которого определен на основании исследованных доказательств.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает требования ч.3 ст.60 УК РФ, в соответствии с которыми учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил тяжкое преступление. 

По месту жительства подсудимый характеризуется со стороны УУП ОУУП и ПДН УМВД России по отрицательно (т.1 л.д.141), на учете у нарколога и психиатра, и иных специализированных учетах не состоит (т.1 л.д.134, 136, 138).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие детей - С., г.р., С., г.р. и С. - г.р. (т.1 л.д.142,143, т.2 л.д.243). 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ иными смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Об иных обстоятельствах, смягчающих наказание, подсудимый и его защитник не заявляли. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств дела, тяжести, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает невозможным назначить ФИО2 наказание более мягкое, чем лишение свободы. 

При назначении размера наказания, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Оценив данные о личности подсудимого, его имущественное и семейное положение, суд считает нецелесообразным назначение ФИО2, дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным для его исправления основного наказания.

Вместе с тем к наказанию, назначенному ФИО2 суд считает возможным применить ст.73 УК РФ - условное осуждение, установив испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, и возложив на ФИО2 на основании ч.5 ст. 73 УК РФ исполнение определенных обязанностей в период испытательного срока, поскольку такое наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений. 

Ввиду назначения ФИО2 условного наказания оснований для применения к ней положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ относительно замены лишения свободы принудительными работами не имеется. 

Оснований для применения к наказанию ст.64 УК РФ суд не усматривает, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не считает возможным в силу ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Кроме того, учитывая, что совершенное ФИО2 преступление является не оконченным, то суд руководствуется правилами, установленными ч.3 ст. 66 УК РФ. 

В ходе судебного следствия от представителя потерпевшего ТОО ООО С. поступило исковое заявление о взыскании материального ущерба с ФИО2 в размере 121379,05 руб. 

Рассматривая исковые требования представителя потерпевшего, суд отмечает следующие обстоятельства:

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно ч. 3 ст. 173 ГПК РФ, при признании ответчиком иска и принятии его, судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Размер причиненного потерпевшим ущерба подтвержден материалами уголовного дела. ФИО2 исковые требования представителя потерпевшего признал в полном объеме.

Таким образом, суд приходит к выводу, что в порядке уголовного судопроизводства подлежат взысканию суммы прямого реального ущерба, причиненного преступлением, в связи с чем гражданский иск представителя потерпевшего ТОО ООО «Всероссийское добровольное пожарное общество» С. на сумму 121379 рублей 05 копеек о возмещении причиненного материального ущерба подлежат удовлетворению в полном объеме.

Приговор Октябрьского районного суда г.Тамбова 13.08.2024, с учетом постановления Октябрьского районного суда г. Тамбова от 19.12.2024, исполнять самостоятельно.

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.306-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное осужденному ФИО2 наказание считать условным и установить испытательный срок1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 на период испытательного срока следующие обязанности: 

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; 

- один раз в месяц являться в указанный государственный орган по месту жительства для регистрации (в день, установленный этим государственным органом).

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО2 в пользу ТОО ООО в счет возмещения материального ущерба сумму 121379,05 руб. (сто двадцать одну тысячу триста семьдесят девять рублей пять копеек). 

Приговор Октябрьского районного суда г.Тамбова 13.08.2024, с учетом постановления Октябрьского районного суда г. Тамбова от 19.12.2024, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: детализация счета за период с 25.03.2023 г. по 25.04.2023 г. на 45-ти листах, платежное поручение № 359 от 10.05.2023 г. нв 1-ом листе, договор об оказании услуг связи от 11.07.2017 г. на 5-ти листах, счет за апрель 2023 г. от ООО «Т2 Моабйл» на 1-ом листе, копия акта № 680000014197/2680 от 31.03.2023 г. на 1-ом листе, копия приказа № 1 о прекращении трудового договора с работником от 31.01.2024 г. на 1-ом листе, копия счета за период с 01.03.2023 г. по 31.03.2023 г. по лицевому счету от 31.03.2023 г. на 15-ти листах, копия счета-фактуры № 680000014197/2680 от 31.03.2023 г. на 1-ом листе, копия счета за период с 01.04.2023 г. по 30.04.2023 г. по лицевому счету от 20.05.2023 г. на 15-ти листах, копия акта № 680000017265/2680 от 30.04.2023 г. на 1-ом листе, копия счета-фактуры № 680000017265/2680 от 30.04.2023 г. на 1-ом листе, ответ на запрос ООО «Т2 Мобайл» от 21.05.2024 г. на 20-ти листах - оставить хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон AppleIphoneXSIMEI1: IMEI2: в полимерном чехле красного цвета, оставить по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в Тамбовский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае обжалования приговора ФИО2 вправе в пятнадцатидневный срок с момента постановления приговора ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений, затрагивающих интересы осужденного, ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении дела в апелляционной инстанции в течение 15 дней со дня вручения ему копий указанных жалоб и представлений.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 УПК РФ во Второй кассационный суд в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с отметкой о вступлении в законную силу. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья С.В.Колимбет